El Santo parece terminante al hablar de la intervención del tacto en la provocación del dolor: «Causa doloris exterioris est malum conjunctum quod repugnat corpori: causa autem interioris doloris est malum conjunctum quod repugnat appetitui. Dolor etiam exterior sequitur appre-

129. Q. D. de Anima, 13, 11m. Cf. et. I, 80, 1, 3m; De Virt. in comm., 4, 10m.

130. I, 81, 2, 2m.

131. I-II, 35, 2.

hensionem sensus, et specialiter tactus; dolor autem interior sequitur apprehensionem interiorem, imaginationis scilicet vel etiam rationis»¹³². El objeto motivo de la delectación —o gozo— y correlativamente del dolor —y tristeza— está constituido por un doble elemento: la consecución de un bien (o un mal) y el conocimiento de esa adquisición. Evidentemente el primer componente puede hallarse en todos los sentidos externos. Las sensaciones, en efecto, son operaciones y «operationes sunt delectabiles in quantum sunt proportionatae et connaturales operanti. Cum autem virtus humana sit finita, secundum aliquam mensuram operatio est sibi proportionata. Unde si excedat illam mensuram, jam non erit sibi proportionata, nec delectabilis, sed magis laboriosa et ataedians»¹³³. El segundo componente, en cambio, por ser de suyo reflexivo, no pertenece al sentido externo aislado: los sentidos externos, lo hemos visto ya, no conocen su propia operación.

Los sentidos «propter duo diliguntur: scilicet propter cognitionem et propter utilitatem. Unde et utroque modo contingit delectationem. Sed quia apprehendere ipsam cognitionem tamquam bonum quoddam, est proprium hominis; ideo primae delectationes sensuum, quae scilicet sunt secundum cognitionem, sunt propriae hominum: delectationes autem sensuum in quantum diliguntur propter utilitatem, sunt communes omnibus animalibus»¹³⁴. Percibir los sensibles como bienes del cognoscente y amarlos en consecuencia es sólo posible a la cogitativa, en cuanto participa de la razón. Sólo ella, en efecto, tiene el poder de reflexión impropia sobre el resto de los sentidos, externos e internos y sólo ella está en contacto directo con el apetito y con la razón para poder percibir *en concreto* un valor universal, como son la verdad y la belleza. «Appetitus animalium aliorum movetur solo instinctu naturae. Et ideo non delectantur nisi in his quae pertinent ad sustentationem naturae, propter quam dantur eiusmodi sensus animalibus. Sed hominibus dantur propter cognitionem sensibilium, ex quibus proceditur ad cognitionem rationis, quae movet hominis appetitum. Et inde est quod homo delectatur in ipsa sensibilium convenientia secundum se consideratorum, etsi non ordinentur ad sustentationem naturae»¹³⁵. Son, pues, estos sentidos que el Aquinate llama «maxime cognoscitivi, scil. visus et auditus rationi deservientes»¹³⁶, los únicos capaces de producir, no por sí solos, sino bajo el juicio de la cogitativa y el intelecto, la delectación propia del conocimiento. Sólo la cogitativa, en efecto, participa formal, intrínseca e inmediatamente